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  خبر

سه میلیون واحد صنفی؛ 
نیازمند بررسی ایمنی

بر اساس اعلام معاونت روابط کار وزارت کار، 
سه میلیون واحد صنفی در سطح کشور وجود 
دارد که نیازمند بررسی مسائل ایمنی، اجرای 

قانون کار و طبقه بندی مشاغل هستند.

موضــوع ایمنــی بــه عنــوان حفاظت انســان و 
کارآیــی او از صدمــات و پیشــگیری از صدمــه 

دیدن انسان تعریف می شود.
هدف از اجرای مقررات ایمنی و دستورالعملهای 

مربــوط در محیــط کار، امکان به وجود آمدن 
محیط سالم است به نحوی که کارگران بدون 
دغدغه خاطر و بدون ترس از خطرات صنعت 

به کار خود ادامه دهند.
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بر اساس مدل تعالی سازمانی ١٤٠٠

 آغاز ارزیابی ملی 
 شرکت گل گهر 

بر اساس الگوی تعالی
ارزیابــیِ ملــی شــرکت گل گهر بر اســاس الگوی تعالی 

سازمانی آغاز شد.
فرآیند ارزیابی ملی شرکت معدنی و صنعتی گل گهر 
بر اســاس مدل تعالی ســازمانی ١٤٠٠،با برگزاری آیین 
افتتاحیه و با حضور  جمعی از مدیران ارشد شرکت و 
مرتبط با هر زیرمعیار الگو تعالی سازمانی و تیم ارزیاب 

از سازمان مدیریت صنعتی کشور، آغاز شد.
فراینــد ارزیابــی ملی شــرکت گل گهر بر اســاس الگوی 
تعالی سازمانی ۱۴۰۰ با ارزیابی معیارها و زیرمعیارهای 
الگــوی تعالــی ســازمانی شــامل رهبــری، اســتراتژی، 
کارکنــان، قابلیــت هــا، مشــتریان، عملیــات، نتایــج 
مشتریان، نتایج کارکنان، نتایج جامعه، نتایج همکاران 
تجاری و تامین کنندگان و نتایج سازمانی در مدیریت 

های مربوطه ادامه خواهد داشت.

در  احیا استیل بافت افتتاح شد

نخستین تصفیه خانه صنعتی 
DAF کشور با روش

نخستین تصفیه خانه صنعتی کشور با روش DAF با 
سرمایه گذاری ۳۰میلیارد تومان همزمان با روز هوای 
پاک، در شرکت احیا استیل بافت کرمان افتتاح و به 

بهرداری رسید.
 Dissolved Air( محلــول  هــوای  بــا  شناورســازی  ؛ 
Flotation ,DAF( به عنوان یک روش جداسازی ذرات 

در اواخر قرن بیستم شناخته شد.
 این تصفیه خانه در راستای الزام رعایت استانداردهای 
زیســت محیطــی شــرکت احیاء اســتیل بافــت احداث 

شده است .
این تصفیه خانه در زمینی به مساحت ۱۶۰۰مترمربع 
روز  درشــبانه  ۲۴۰۰مترمکعــب  ورودی  ظرفیــت  بــا 
احــداث شــده اســت کــه ضمــن جلوگیــری ازآلودگــی 
زیســت محیطــی، میــزان برداشــت ازمنابــع آب بــه 

مقدار۲۴۰۰مترمکعب کاهش خواهد یافت.
بر اســاس این گزارش، شــرکت احیا اســتیل بافت در 
راستای ملاحظات زیست محیطی، اقدامات قابل توجه 
دیگری ازجمله نصب سیســتم پایش آنلاین، احداث 
تصفیــه خانــه بهداشــتی به ظرفیــت ۶۰ مترمکعب در 
روز، گســترش فضای ســبزمجتمع به میزان ۴۹هکتار 
و غرس ۲۹هزار درخت و همچنین تغیر شــیوه آبیاری 

ازغرقابی به قطره ای را انجام داده است.
شــرکت احیا اســتیل بافــت برای انجام پــروژه های یاد 

شده، بالغ بر۱۰۰میلیارد تومان هزینه کرده است. 
درمراســم افتتــاح تصفیــه خانــه مذکــور، چنــد تــن از 
مقام های کشوری، استانی و محلی از جمله ولدخانی 
مدیرHSEE  ایمیدرو، نعیمی مدیرHSEE  شرکت ملی 
فولاد ایران، شــاکری مدیرکل حفاظت محیط زیســت 
اســتان کرمــان، نظــری معاون محیط زیســت اســتان 
کرمــان و مدیــران و کارشناســان شــرکت احیــا اســتیل 

بافت حضور داشتند.
کارخانــه احیــا اســتیل فــولاد بافــت، بزرگتریــن و تنهــا 
مجتمع صنعتی بزرگ منطقه در سطح سه شهرستان 
بافت، رابر و ارزوئیه است که در سال ۱۳۹۸ افتتاح و 

به بهره برداری رسیده است.

در راستای تحقق اهداف ایمیدرو صورت گرفت

 رشد ۶/ ۴ برابری 
 ارزش بیمه نامه های معدنی 

طی ۹ ماه امسال
مجمــوع ارزش بیمه نامه هــای صادره در صندوق بیمه 
ســرمایه گذاری فعالیت های معدنی طی ۹ ماه امسال 
۳۵۹درصد افزایش یافت و از ۱۴۸۸ میلیارد تومان فراتر 
رفت. عملکرد صندوق بیمه سرمایه گذاری فعالیت های 
معدنی به عنوان زیرمجموعه ایمیدرو، نشان می دهد، 
طی ۹ ماه امسال ارزش بیمه نامه های معدنی با رشد ۶/ 
۴ برابری به بیش از ۱۴۸۸ میلیارد تومان افزایش یافته 
اســت. این درحالی اســت که طی ۹ ماه ســال گذشته 
ارزش بیمه نامه ها به ۳۲۳ میلیارد تومان رسیده بود.

 رشد ۴۱درصدی تعداد بیمه نامه ها
همچنین تعداد بیمه نامه های صادره توســط صندوق 
بیمــه ســرمایه گذاری فعالیت هــای معدنــی طی مدت 
یــاد شــده، بیــش از ۴۱درصد افزایش یافته اســت. به 
طوری که از ابتدای امســال تا پایان آذرماه ســال جاری 
۴۱ بیمه نامه صادر شــد در حالی که در مدت مشــابه 

سال قبل ۲۹ بیمه نامه صادر شد.
 تفکیک بیمه نامه های صادره

بیمه نامه های صندوق بیمه سرمایه گذاری فعالیت های 
معدنــی در دو بخــش اعتبــاری )اکتشــاف، فــرآوری، 
بهره برداری و پیمانکاری( و ســرمایه گذاری )اکتشــاف( 

صادر می شود.
تعداد بیمه نامه  های صادر شده اعتباری صندوق طی 
۹ ماه امســال ۳۱ بیمه نامه و مدت مشــابه ســال قبل 
۲۱ بیمه نامه بوده است. ارزش این تعداد بیمه نامه به 
۱۴۷۵ میلیارد تومان رسید که رشد ۳۶۱درصدی را به 
همراه داشت. همچنین تعداد بیمه نامه سرمایه گذاری 
)معرفــی شــده از ســوی وزارت صمــت( تــا پایــان پاییــز 
امســال ۱۰ بیمه نامــه و مــدت مشــابه ســال قبــل ۸ 

بیمه نامه ثبت شده است.

 تحقق شاخص های بودجه 1400 
مس شهید باهنر؛

 افزایش ۹۱ درصدی 
سود خالص فباهنر

سود خالص مس باهنر در ۹ماهه سال جاری ۹۱ درصد 
نســبت به دوره مشــابه ســال قبل افزایش یافت و از 

۱۰۰۰ میلیارد تومان عبور کرد.
ایــن شــرکت در ۹ ماهــه منتهــی بــه ۳۰ آذر مــاه ســال 
۱۴۰۰ موفق به افزایش ۹۱ درصدی در شــاخص ســود 
خالص شــد و فروش محصولات این شــرکت ۲۵.۲۰۹ 
تن بوده که در مقایسه با مدت مشابه سال توانسته 
شاخص های اصلی بودجه سال ۱۴۰۰ را در ۹ ماه تحقق 
بخشــد. قابل ذکر اســت ســودآوری ناشــی از صادرات 
این شــرکت نســبت به فروش های داخلی سهم قابل 

توجهی در سودآوری شرکت داشته است.
صــادرات شــرکت در ایــن مــدت بــا ۳.۶۹۶ تــن، رشــد 
۲۹۵درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل داشته 
و ایــن در حالــی اســت کــه رشــد صــادرات ارزی ایــن 
شرکت ۴۵۶ درصد بوده است. تولید محصولات این 
شرکت معادل۲۳.۶۷۳ تن بوده و با توجه به استفاده 
حداکثــری ظرفیــت خطــوط تولیــد بــا رشــد ۹ درصدی 
نسبت به دوره مشابه سال قبل ۱۰۰ درصد بودجه را 

تحقق بخشیده است.
سود عملیاتی این شرکت طی عملکرد ۹ ماهه منتهی 
بــه ۳۰ آذر مــاه ۱۴۰۰ نیــز با رشــد ۷۵ درصدی نســبت 
بــه مدت مشــابه ســال قبــل بــه ۱۲.۵۶۷.۳۰۶ میلیون 

ریال رسیده است
گفتنی است جلسه بررسی عملکرد ۹ ماهه مس باهنر 
بــا حضــور معاون فنی و نظــارت هلدینگ صدر تامین 
و تنی چند از معاونان و مدیران این هلدینگ و نیز با 
حضور مدیرعامل و مدیران مس باهنر به صورت ویدئو 

کنفرانس برگزار شد.
بــه گــزارش روابط عمومی مس شــهید باهنــر، در این 
جلســه مهندس وکیلی معاون فنی و نظارت تاصیکو 
بــا تشــکر و قدردانی از تــلاش مدیریت ،هیئت مدیره 
و تمامی کارکنان مس باهنر که توانســته اند در بین 
تمامی شرکتهای تابعه صدر تامین بیشترین سود دهی 
را از آن خود کنند ابراز امیدواری کرد همچنان شاهد 
روند روبه رشــد این شــرکت در ماه های پایانی ســال و 
تحقــق کامــل بودجه و برنامه ریزی هــای صورت گرفته 
تولید و فروش و صادرات شــرکت مس باهنر باشــیم. 
.در پایــان مهندس نصیری مدیر نظارت بر شــرکتهای 
صدرتامین بیان داشــت : یکی از شــرکت های پیشــرو 
در ارزآوری و صــادرات در شــرایط اقتصــادی کشــور 
مــس شــهید باهنر اســت کــه جــا دارد از فعالیت های 

صورت گرفته در این شرکت قدردانی نماییم.

وزیر صمت مطرح کرد:

 افزایش ۳۰ درصدی 
 بهره وری منابع 

با طرح تامین مالی زنجیره ای
وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به اجرای طرح 
تامیــن مالــی زنجیــره ای، گفــت: این طــرح به صورت 
نمونه و پایلوت با هم افزایی بانک مرکزی و هماهنگی 
بانک های عامل با هفت بانک کشور اجرا شده است 
و با این روش، حداقل ۳۰ درصد بهره وری منابع موجود 

ارتقاء خواهد یافت.
»ســید رضــا فاطمی امین« در نشســت هم اندیشــی 
با روســای خانه های صنعت، معدن و تجارت سراســر 
کشــور، انتقال اعتبار را یکی از روش های تامین مالی 
زنجیره ای برشمرد و افزود: خانه های صنعت، معدن و 
تجارت می توانند در این حوزه صنایع مختلف را معرفی 

و اولویت گذاری کنند.
فاطمی امیــن خاطرنشــان کرد: بیــش از ۳۰ درصــد از 
واحدهــای صنعتــی راکــد و نیمه تعطیل بــه دلیل عدم 
صلاحیت مدیر یا سرمایه گذار به این وضعیت درآمده 
اند که در این راســتا موضوع خدمات کســب و کار را 
شروع کرده ایم تا کسانی که در حوزه های صنعتی و 
معدنی دارای تجربه هستند با احیا و راه اندازی دیگر 

واحدها کسب درآمد کنند.
وی ادامــه داد: ایــن افراد متخصص، بازار و واحدهای 
تولیدی را می شناسند و به صورت مشارکتی و پیمان 
مدیریــت یــا روش هــای مختلــف دیگــر می تواننــد در 
احیــای واحدهــای راکــد یــا نیمه تعطیل نقش داشــته 
باشند که خانه های صنعت، معدن و تجارت در تدوین 
آیین نامه و دستورالعمل های این موضوع و همچنین 
فراخــوان بــرای گــرد آمدن افراد متخصــص می توانند 

مشارکت کنند.
وی در ادامه با بیان اینکه تا پایان سال موضوع مواد 
اولیــه در بــورس کالا و شــبکه توزیــع حــل می شــود، 
تصریح کرد: این موضوع البته به جز پتروشیمی ها است 
که بخشی از مباحث آن در اختیار ما نیست، موضوع 
کنسانتره و گندله آهن اجرایی شده که به تدریج وارد 
بــورس کالا می شــوند و کل زنجیــره فولاد را تقریباً در 

بورس کالا وارد می کنیم.
وزیــر صمــت در ادامــه بــا بیــان اینکــه حقــوق دولتــی 
معــادن ایــن هفتــه ابــلاغ می شــود، ادامــه داد: روش 
دریافت متحول خواهد شــد و حقوق دولتی از این به 
بعــد به طورکامــل مبتنــی بر فاکتورهای ســامانه جامع 
تجارت دریافت می شود که شفافیت و تسهیل دریافت 

از مزایای آن است.
وی همچنیــن تصریح کــرد: تامیــن مالی زنجیره ای نیز 
مبتنی بر فاکتورهای سامانه جامع تجارت خواهد بود، 
با این روش چانه زنی از بین می رود، انحراف منابع به 

شدت کاهش می یابد و شفافیت به وجود می آمد.

با افزایش قیمت گاز طبیعی، حاشیه سود صنایع فولادی کاهش می یابد

صنایع فولادی بدون یارانه انرژی دوام می آورند؟
در لایحــه بودجــه دولــت، قیمت گاز طبیعی افزایش یافته اســت. 
امــا ایــن افزایــش چــه تاثیــری در زنجیــره تولیــد در کشــور خواهــد 
گذاشــت؟ مرکــز پژوهش هــای مجلــس در بررســی لایحــه بودجــه 
۱۴۰۱ تأثیــر افزایــش قیمــت گاز طبیعــی را روی ســودآوری صنایــع 

فولاد بررسی کرده است.
براســاس بنــد »ج« بصــره »۱۴« لایحــه بودجــه ســال ۱۴۰۱ کل 
کشــور، ســوخت مجتمع های پتروشــیمی، پالایشــگاه ها و صنایع 
پایین دســتی، مجتمع هــای احیــای فــولاد و مصــارف مربــوط بــه 
یوتیلیتی شــامل برق، آب، اکســیژن و... آنها معادل نرخ خوراک 
گاز مجتمع های پتروشیمی ها و واحدهای سیمانی و سایر صنایع 
برابر ده درصد )۱۰ درصد( نرخ مذکور که براســاس جزء »۴« بند 
»الف« ماده )۱( قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی 
از مقررات مالی دولت )۲(تعیین می شــود، محاســبه خواهد شــد. 
حــدود ۹۴۴ هــزار میلیــارد ریــال درآمد ناشــی از اجــرای این ردیف 

پیش بینی شده است.
آنچه در این میان مهم است،  این است که حجم قابل توجهی از گاز 
تولیدی کشور در زنجیره تولید فولاد مصرف می شود؛ این میزان در 
سال ۹۹ بیش از ۱۱ میلیارد مترمکعب بوده است که بخش عمده 
آن در واحدهــای احیــای مســتقیم به منظــور تولید آهن اســفنجی 
استفاده می شود. براین اساس، درآمد حاصل از اصلاح قیمت گاز 
طبیعــی در صنایــع احیــای فولاد، حدود ۲۰۰ هــزار میلیارد ریال از 
ردیف گفته شده خواهد بود که برای مصارف پیش بینی شده در 
جدول تبصره »۱۴« لایحه بودجه سال ۱۴۰۰ هزینه خواهد شد.

حالا برای بررسی تأثیر افزایش قیمت گاز بر سوددهی واحدهای 
تولید فولاد در کشور فرض شده است که سایر هزینه ها و همچنین 
قیمت محصول نهایی ثابت باشد. قیمت گاز در صنعت فولاد در 
ســال ۱۴۰۰ براســاس بند»ط« تبصره »۱« قانون بودجه افزایش 
یافت و برابر ۳۰ درصد قیمت گاز خوراک تحویلی به مجتمع های 
پتروشیمی محاسبه شد. به این ترتیب، میانگین این مبلغ در ۶ 
ماهه اول امسال حدود ۷۹۲۸ ریال به ازای هر مترمکعب محاسبه 
شــده اســت. این در حالی اســت که بنا بر پیشــنهاد لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۱ و همچنین قیمت فعلی گاز طبیعی )حداقل ۱۰ سنت 
بــه ازای هــر مترمکعــب( قیمت گاز برای این واحدهــا به حدود ۳۰ 

هزار ریال به ازای هر مترمکعب خواهد رسید.
بررســی هــا نشــان می دهــد که اجرای این بنــد تأثیر قابل توجهی 
بر سودآوری این واحدها دارد، که نقش مهمی در ارزآوری کشور 
ایفــا می کننــد. همچنین عوامل مختلفی چون جانمایی واحدهای 
صنعتــی، میــزان دارا بودن حلقه های مختلــف زنجیره ارزش، نوع 

محصــول تولیــدی و میــزان صــادرات محصــول بــر کاهــش ســود 
واحدهای فولادی اثرگذار است. افزایش سایر هزینه های تولید در 
سال آینده مانند قیمت برق، آب، حقوق و دستمزد نیروی انسانی، 
هزینه های تعمیرات و نگهداری و... موجب خواهد شد تا حاشیه 
سود واحدهای فولادی کشور نسبت به میزان محاسبه شده هم 
کاهش یابد. بدیهی اســت که شــرکت هایی مانند مجموعه فولاد 
مبارکه اصفهان به دلیل دارا بودن بخش عمده ای از زنجیره ارزش 
تولید و همچنین ارزش افزوده بالای محصول تولیدی در این واحد 
صنعتی )انواع ورق های فولادی( دارای حاشیه سود بالاتری نسبت 

به عموم واحدهای صنعتی فولادی کشور خواهد بود.
حالا مرکز پژوهش ها در پیشنهادی عنوان کرده است که تلاش 
چند نسل از مدیران و متخصصان صنعتی کشور موجب شده است 
که امروزه زنجیره ارزش فولاد کشــور به ســطحی از بلوغ صنعتی 
و مدیریتی برســد. از طرفی دسترســی به گاز طبیعی و انرژی برق 
با نرخ های یارانه ای، همواره یکی از مشــوق های ســرمایه گذاری 
در بخش فولاد کشور بوده است، اما مشوق های سرمایه گذاری 
در هیــچ بخشــی از اقتصــاد نمی تواننــد بدون محدودیــت زمانی و 
همیشــگی باشــند، زیرا موجب افت پیوســته بهره وری و درنتیجه 
کاهش رقابت پذیری در سطح بین المللی می شوند. با توجه به 
گذار بخش فولاد کشــور از دوره رشــد و نمو اولیه و دســتیابی به 

بلوغ صنعتی و مدیریتی، انتظار می رود اســتمرار توســعه و تداوم 
تولید در این بخش بدون نیاز به مشــوق ها و حمایت های دولتی 

نیز امکان پذیر باشد.
ایــن گــزارش با پیشــنهاد افزایش قیمت ســوخت واحدهای تولید 
فولاد در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ موافق است. اما اصلاح قیمت 
حامــل هــای انــرژی نیــز بایــد با یک برنامه مشــخص و بــه صورت 
تدریجی و از پیش اعلام شده انجام شود تا تولیدکنندگان بتوانند 
با تمهیدات مدیریتی و فنی، تاب آوری صنعت خود را نسبت به 

اصلاح قیمت حامل های انرژی افزایش دهند.
از طرفــی اصــلاح قیمــت حامــل هــای انــرژی زنجیره فــولاد یکی از 
مراحلــی اســت کــه بایــد در بســته جامــع اصــلاح ســاختار زنجیره 
فولاد کشــور انجام شــود. اصلاح نظام عرضه و تقاضا، آزادســازی 
قیمت های محصولات کل زنجیره )از طریق عرضه در بورس کالا 
و کشــف قیمت(، اصلاح عوارض و تعرفه های صادرات و واردات 
و حمایت از صادرات محصولات زنجیره فولاد از دیگر اقدام هایی 
اســت کــه بایــد بــه طور همزمــان عملیاتی شــود تا آســیب پذیری 
صنعت فولاد کشــور به حداقل برســد. بدون نگاه جامع به لزوم 
تنظیم گری زنجیره فولاد کشور، اصلاحات مقطعی و بخشی حامل 
های انرژی موجب آسیب های جدی به صنعت فولاد، تحت تأثیر 

قرار گرفتن صادرات و آشفتگی بازار داخلی خواهد شد.

کشش قیمت در فولاد و تناقض های موجود؛

سناریوهای پیش روی قیمت فولاد در سال ۲۰۲۲

محسن محمدی
معاون شرکت توسعه، عمران و مدیریت منطقه گل گهر

امــروزه دو اصــل قابل تامل در مدیریــت بنگاه های اقتصادی باید 
مورد توجه قرار گیرد؛ اول هیچ »بهترین روشی« برای مدیریت، 
رهبــری و تصمیم گیــری در بنگاه هــای اقتصــادی وجــود نــدارد! به 
ایــن معنــی کــه بنگاه هــای موفــق، بــر اســاس اقتضائــات خــود و 
فاکتور هــای منحصــر بــه فــرد در آن زمان، تصمیم گیــری می کنند 

.)Contingency_theory(
دوم  بنگاهی می تواند به طور نسبی، از اثربخشی تصمیمات خود 
اطمینان یابد که از فاکتور های موثر بر کسب و کار خود، آگاهی 

بیشتری داشته باشد.
 Price در مــورد شــرکت هایی کــه تــوان قیمت گــذاری نداشــته یــا
Taker  قلمداد می شوند، توان پیش بینی نسبی از قیمت بازار، در 
تصمیم گیری های اقتضایی فوق الذکر، بسیار اهمیت دارد. در این 

مطلب به پیش بینی قیمت فولاد پرداخته شده است.

وضعیت تولید و مصرف فولاد جهانی  
در حال حاضر حدود ۵۷ درصد فولاد جهان در چین تولید می شود؛  
یعنــی تولیــد یــک میلیــارد تنی فقــط در چین. بیشــترین صادرات 
این کشور در سال ۲۰۱۵، معادل ۱۱۲ میلیون تن بود که با شیوع 
کوویــد-۱۹   ایــن رقــم بــه ۶۷/ ۵۳ میلیــون تــن کاهــش یافــت و در 
سال ۲۰۲۱ به ۸۸/ ۶۱ میلیون تن رسید. این ارقام نشان می دهد، 
چین ضمن اینکه بزرگ ترین تولیدکننده فولاد جهان است، یکی 
از بزرگ ترین مصرف کنندگان فولاد نیز بوده است. براین اساس 
یکی از بازیگردانان اصلی قیمت گذاری جهانی فولاد، چین به شمار 
مــی رود. جالــب اینکــه از تولید ۲ میلیاردی فولاد در جهان، ســهم 
کشور ما حدود ۳۰ میلیون تن  است که نیمی  از این مقدار نیز در 
کشور مصرف شده است. حال اینکه شیوع کرونا  موجب تغییر 
در رده بندی ۱۰ کشــور تولیدکننده فولاد جهان شــد. تولید فولاد 
ایــران در دوره کرونــا  برخــلاف کشــورهای اروپایی، چین و آمریکا، 
افزایشــی بــوده و جایــگاه ایــران در بین ۱۰شــرکت اول تولیدکننده 

جهانی، صعودی بوده است.

ارزش    زنجیره  و  خودرو  صنعت  صنعت ساختمان، 
فولاد

رونق بازار مصرف فولاد، وابستگی نزدیکی با این دو صنعت دارد. 
در آغاز بحران کووید-۱۹ رونق این دو صنعت در جهان به شــدت 
کاهش یافت، با کاهش بحران، در سال ۲۰۲۱، خالی بودن انبارها و 
پیش بینی های مثبت از آینده صنایع مصرف کننده فولاد، بیشترین 
قیمت فولاد در تاریخ این صنعت، در اواخر سال ۲۰۲۱ مشاهده 
شــد. جالب اینکه جز دوره ای بســیار کوتاه، تولید فولاد در ایران، 
کاهشــی نبــوده اســت.  قیمــت فولاد نیز در کشــور متاثــر از رکود 
تورمی  موجود، رشــد نقدینگی، همچنین کاهش ارزش پول ملی 
و میزان تقریبا  ثابت تولید خودرو )بنا به سیاست های حمایتی از 
این صنایع و نبود بازار رقابتی در خودروی کشور(  تولید کاهشی 
نشــده اســت. توازن قیمتی در زنجیره ارزش فولاد وجود ندارد و 
ســود متــوازن نصیــب همه اجزای زنجیره نمی شــود. بســته بودن 
اقتصــاد کشــور و ممنوعیــت صــادرات برخی از محصــولات میانی 
زنجیره ارزش فولاد، مشکلات زیادی را در تامین ارز مورد نیاز برای 
برخی از تولیدکننده های میانی و ابتدایی ایجاد کرده اســت، این 
امر موجب تمایل بیشــتر آنها به ورود به تولید محصولات بعدی 
زنجیره شده است که در دراز مدت، قیمت محصولات میانی را برای 
تولیدکنندگانی که به معادن دسترسی ندارند، افزایش خواهد داد.
 بــا کاهــش هزینه هایــی ماننــد حمــل و نقــل و در نتیجــه  کاهــش 
قیمت تمام شده، ضمن آشکار سازی مکان یابی های غلط بسیاری 
از صنایع انتهایی زنجیره )که از معادن فاصله دارند(، تولیدکنندگان 
بهره ورتر یا مالک تعداد بیشتری از اجزای زنجیره ارزش، سودآور تر 

خواهند بود.
اخباری مبنی بر ایجاد رونق در مســکن توســط دولت اعلام شــده 
اســت )ســاخت چهار میلیون مســکن( اما تا برنامه اجرایی اعلام 
نشــود، نمی توان نســبت به افزایش سرانه مصرف فولاد قضاوت 

کرد.
با نگاهی دیگر، اگر تولید کشور ۳۰ میلیون تن، بر اساس ظرفیت 
فعلــی در نظــر گرفتــه شــود کــه از ایــن تولیــد نیمی  صــادر و نیمی 
 مصرف می شود، در صورت رونق تولید مسکن در کشور، صادرات 
کشــور باید صرف مصرف داخل شــود که ســه  رویکرد وجود دارد: 
۱- حفــظ بــازار صــادرات و اســتفاده از فرصــت پاییــن بــودن ارزش 
پول ملی و ورود ارز به کشــور و احتمالا در مقابل،  واردات فولاد 
ارزان تر و شاید بی کیفیت تر  ۲-ممنوعیت در صادرات، حمایت از 
مصرف کننده داخلی که احتمالا افزایش قیمت فولاد در کشور را 
در پی خواهد داشت )ضمن کاهش ارز مورد نیاز صنایع معدنی 
کمک کننده  به توازن تراز تجاری کشور( و ۳-  عدم حضور دولت 
در قیمت گــذاری، عــدم اعمال محدودیــت در واردات یا صادرات، 

عرضه در بورس و به صورت دیگر، ایجاد بازار رقابتی.
در سناریو های اول و دوم، افزایش قیمت فولاد و در نتیجه تمامی 
 محصولات میانی زنجیره ارزش متصور اســت. در ســناریوی سوم 
قیمــت تابــع قیمــت جهانــی و تا حــد کمتری تابع میــزان تقاضای 
داخلــی خواهــد بــود. گرچــه با وجــود نگرانی از چالــش برای برخی 
صنایع غیربهره ور بزرگ و تمایل دولت به حمایت از این صنایع، 
احتمال اجازه دولت برای انجام ســناریوی  ســوم، بســیار بعید  به 

نظر می رسد.

اخبار موثر بر قیمت در سال 2021  
فولادســازی در جهــان صنعتــی آلاینــده محســوب می شــود. در 
ایران، برق به صورت مستقیم در صنعت فولاد  یا غیر مستقیم 
در تولید برای این صنعت، نقشــی اساســی دارد. در تولید فولاد 
جهانی، زغال سنگ ۷۵درصد، انرژی و  همچنین کک مصرفی  را 

تامین می کند. از این رو از نگاه محیط زیستی، صنعت فولاد در 
جایگاه اول تولید CO۲  و از نظر مصرف انرژی رتبه دوم را دارد. 
دولت چین به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده فولاد برنامه ای برای 
کاهش تولید CO۲  تا ســال ۲۰۳۰   در حال اجرا دارد. در ســال 
۲۰۲۲،  المپیک زمستانی چین و تلاش برای کاهش آلودگی برای 
المپیک، کاهش حداقل ۳۰ میلیون تنی صادرات فولاد را در پی 
دارد. ایــن امــر از هــر گونــه کاهش قیمت در این ســال جلوگیری 
می کنــد. عمــلا   احتمــال افزایــش  متوســط قیمــت جهانی بالای 

۷۵۰ دلار  متصور است.

کشش قیمت در فولاد و تناقض های موجود  
در اقتصاد رقابتی، افزایش میزان تقاضا، منجر به افزایش قیمت 
می شــود و بالعکــس. در کشــش قیمتی تقاضا، مقــدار تغییرات 
تقاضــا در صــورت تغییــرات قیمــت، مــورد بررســی قــرار می گیرد 
و بــه همیــن ترتیــب در کشــش تغییــرات عرضه، تغییــرات میزان 
افزایش تمایل یا کاهش تمایل  به تولید بیشتر، در صورت تغییر 
در قیمــت، اهمیــت دارد. معمــولا افزایش قیمت ارز، ســودآوری 
صادرات را افزایش داده و تمایل به تولید را نیز افزایش می دهد. 
رکــود در صنعــت ســاختمان به طور منطقی بایــد موجب کاهش 
قیمت فولاد شود، اما مشاهده می شود حتی با کاهش عرضه و 
مصرف جهانی با شیوع کووید-۱۹ نیز، تولید کشور و قیمت فولاد  
کاهش محسوسی نیافت. به نظر می رسد کشش عرضه و تقاضا 
در کشــور، تحت الشــعاع رکود تورمی  شــده و عملا فاقد کشــش 
اســت. در صنعــت خــودرو نیــز حمایت دولــت از صنایع داخلی و 
محدودیت های   واردات خودرو، بخشــی ازکاهش مصرف ســرانه 

فولاد در  رکود مسکن را جبران کرده است.

نتیجه گیری  
 قیمــت فــولاد در کشــور ضمــن تاثیــر پذیرفتــن از قیمــت جهانی، 
متاثــر از سیاســت های دولــت در رابطه با صــادرات و همچنین دو 
صنعت مصرف کننده اصلی فولاد در کشور است. کاهش اثرات 
کووید-۱۹ در سال ۲۰۲۱، منجر به افزایش مقطعی تاریخی قیمت 
جهانی فولاد شد.  در پی کاهش اثر کرونا و افزایش مصرف جهانی 
همزمان با اخبار کاهش تولید چین به دلیل بازی های زمســتانی 
المپیک، افزایش قیمت جهانی فولاد )شاید نه به میزان مقطعی 
اواخــر ســال ۲۰۲۱( پیش بینــی می شــود. اگــر برنامــه اعــلام شــده 
دولــت بــرای مســکن اجرایی شــود دو رویکرد وجــود دارد، کاهش 
اجبــاری ســهم صــادرات و اعمــال محدودیت صــادرات و در نتیجه 
عــدم اســتفاده از فرصــت افزایــش نرخ ارز و عدم تامیــن ارز مورد 
نیــاز تولیدکننــدگان فولاد، کــه به هر حال افزایش قیمت فولاد را 
در کشور، همزمان با افزایش تورم در پی خواهد داشت و رویکرد 
دیگــر، افزایــش تولیــد یا اســتفاده از واردات فــولادی ارزان تر برای 
تامیــن نیازمنــدی رونــق احتمالی مســکن خواهد بــود  که کاهش 
احتمالی مقطعی قیمت فولاد در کشــور را در پی خواهد داشــت 
کــه  بــا رویکــرد حمایتــی دولــت از شــرکت های خــاص فــولادی و 

خودرویی منافات دارد.
به طور کلی رکود تورمی  حاکم بر کشــور، نامشــخص بودن برنامه 
اجرایی ساخت مسکن وعده داده شده دولتی، رشد دائم نقدینگی 
و همچنین تورم پیش بینی شــده، سیاســت های حمایتی دولت از 
خودروســاز ها و محدودیت های موجود و ادامه دار واردات خوردو،  
از انبــوه عوامــل روند افزایشــی قیمت فولاد خواهــد بود. با فرض 
بعید کاهش تحریم و امکان توسعه صادرات، عدم کاهش قیمت 
جهانی فولاد بنا به عوامل فوق الذکر، آینده کاهشــی برای قیمت  

فولاد را به صورت غیرمقطعی بعید نشان می دهد.


